
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 329 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 10 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 
masculino.

Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 
se for o caso;

Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina;
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de março de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°584/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 108/2019, Ricardo Trindade Carneiro da Silva, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor Financeiro, 
Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°585/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, com base na Lei nº 4.348/84, os membros abaixo relacionados para 
comporem, sob a presidência do primeiro, a Junta de Recursos Fiscais – JRF da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, junto a Secretaria Municipal de Fazenda. 

MEMBROS EFETIVOS:
Mariano Amorim – Presidente
Lívia Cavalcante Vasconcelos
Fabrício de Almeida Fernandes
Fernando José Coutinho Aguiar (FIRJAN)
Rodrigo Guimarães Ferreira (CRECI)

MEMBROS SUPLENTES:
Fabiana Xavier Lubanco dos Santos
Jéssica Teixeira Caruso de Azeredo
João Felipe Alves Borges
José Tadeu Rodrigues Almeida (FIRJAN)
Mário Otávio Pereira de Souza (CRECI)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos 
a partir de 12/04/219.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 540/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°586/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1390/2017 que nomeou Aluízio Wagner, para 
exercer na Empresa Municipal de Habitação - EMHAB, o cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°587/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Wandick Lobo Neto, para exercer na Empresa Municipal de Habitação - EMHAB, o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°588/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 28/2019, Francine Léo Barreto Salles, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Coordenadora Fazendária, Símbolo DAS 6, com 
vigência a contar de 01/04/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Centro de Informações e Dados de Campos – CIDAC

PORTARIA CIDAC Nº 001/2019

O Superintendente do Centro de Informações e Dados de Campos – CIDAC, 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93, que determina 
o acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública, especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os Secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta 
deverão indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:
 
Art. 1º - Nomear Leonardo Gomes Mocaiber, matrícula 36.860, Assessor Especial, 

para atuar como Gestor de Contrato; e, Alexandre Pereira Lessa, matrícula 24.305, 
Analista de Sistemas, para atuar como Fiscal de Contrato, referente ao processo n° 
2018.009.000059-0-PR. 

Art. 2º - Nomear Felipe Rios Andrade, matrícula 36.650, Assessor Especial, para 
na ausência do titular, exercer o encargo de Gestor de Contrato substituto; e, Patrezze 
de Alvarenga Silva, matrícula 23.828, Analista de Sistemas, para na ausência do titular, 
exercer o encargo de Fiscal substituto, no processo supracitado.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 25 de março de 2019.

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2019.

Luiz Cláudio Vieira
Superintendente

CIDAC

Superintendência de Entretenimento e Lazer

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 2018.147.000104-3-PR

Dispensa de Licitação

Elementos Característicos: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL.

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER E TÂNIA AMARA 
ABIDO CHEQUER.

REFERENTE: Dispensa de Licitação, de acordo com art. 24, X, Lei nº 8.666/93, para 
Locação de Imóvel Residencial, sendo certo que a referida locação foi realizada por meio 
de Dispensa de Licitação, cujo objeto é a locação do imóvel residencial situado na Avenida 
Olavo Saldanha, nº 198, 5º Distrito (Farol de São Thomé), do município de Campos dos 
Goytacazes/RJ.
Preço: 20.000,00 (vinte mil reais);
Data: 10/04/2019 

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de abril de 2019.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

Secretaria Municipal de Gestão Pública

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM
DIVERSOS CARGOS PARA A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES, SOB O REGIME ESTATUTÁRIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – NIVEL SUPERIOR E MÉDIO (EDUCAÇÃO)

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso legal de suas atribuições e 
considerando a aprovação e classifi cação no concurso público, realizado em 01/06/2014, 
homologado através das Portarias nº 1210/2014, 1211/2014, 1212/2014, 1213/2014, no 
Diário Ofi cial do Município.

CONSIDERANDO a existência de candidatos aprovados no certame e a necessidade 
de profi ssionais na área da educação.

 Decide CONVOCAR os candidatos aprovados nos cargos de NÍVEL SUPERIOR E 
MÉDIO que seguem abaixo, para comparecerem na Secretaria Municipal de Gestão 
Pública, portando Carteira de Identidade, C.P.F., Cartão PIS/PASEP (original e cópia), 
curriculum vitae atualizado e comprovado, nas datas e horários abaixo relacionados, 
para ciência ofi cial e marcação de consulta para apresentação dos resultados dos 
exames médicos. 

Os candidatos aos cargos deste Edital de Convocação deverão realizar os seguintes 
exames determinados no item 10 do Edital do Concurso Público, em clínicas e/ou labora-
tórios devidamente credenciados pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVI-
SA: RX de Tórax PA e Perfi l, Hemograma Completo, Glicemia em Jejum, Uréia, Creatini-
na, Tipo Sanguíneo e Fator RH, Colesterol Total e Frações, Triglicerídeos, VDRL, EAS, 
ECG, Colpocitologia Oncótica para Mulheres Maiores de 25 anos, PAS para Homens 
Maiores de 45 anos, Laudo de Sanidade Mental Emitido por Médico Psiquiatra, Acuidade 
Visual e Cartão de Vacina.

info01
Realce



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 329 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 10 de abril de 2019

Secretaria Municipal de Saúde
Cargo de Professor de Ensino Religioso

Dia 16/04/2019 às 9h:

Class Candidato – PCD

1
GLAUCIA APARECIDA BUY DE 
SOUZA

2 CARLOS FERNANDO GOMES FILHO

Class Candidato – AC Obs.

1 ISRAEL THIAGO TROTA

2 WAGNER NUNES PINTO

3 ERICK RAMOS DE CASTRO
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

4 CARLOS DA SILVA REGO JUNIOR

5
JAMILE MAMBREU ISSE DE 
AZEVEDO

NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

6
ELIENAI PAES PEREIRA DA SILVA 
MARQUES

7 JANES MARCOS DA SILVA COELHO

8 CRISTIANO DE SOUZA CARVALHO
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

9 ROZIMERY TAMY BARRETO

10
JOSELUZY CARDOSO DA SILVA 
NOGUEIRA

11 ANDRE LUIZ LYRA FERRAZ FILHO

12 CILAS DA ROCHA GONCALVES

13 HERMANN MOURA GOUVEA

Cargo de Acompanhante

Dia 16/04/2019 às 14h:

Class Candidato – PCD Obs.

1 ALINE RODRIGUES LANES VIANA
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

Class Candidato – AC Obs.

1
GRAZIELLA PEIXOTO GONCALVES 
DA SILVA

NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

2 JAQUELINE TOLEDO DE ALMEIDA

3
JOSEANE DE SOUSA TERRA 
GONCALVES

4 LUCIANA DOS SANTOS GHETTI

5 EDINEA MACHADO SALES

6 LUIZ FERNANDO VIANNA GOMES

7 ALAN DE JESUS FERREIRA
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

8 JULIANA GOMES VIEIRA

9 ERICA VIANA DE SOUZA

10 RENATA RANGEL DA SILVA OLIVEIRA

11 CECILIA UMBELINA ROZA

12
JACKELINE DA SILVA RODRIGUES 
DE MELO

13
HELANE CRISTINA DE LEO BELES 
GALAXE

NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

14 ARTUR FONTES DE SOUZA

15
JESSICA DAS DORES AZEREDO 
VOLINO

16 AMANDA ALVARES VIEIRA

17 JACQUELINE GOMES DA MOTTA

18 MICHELLE BERALDI MARQUES
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

19 CARINA GRAIN

20 WALESKA RIBEIRO PRAXEDES

21 MARCELE ANDRADE MOTHE

22 MARIANA CAMPOS DE AZEVEDO
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

23 ANGELICA DA SILVA AREAS
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

24
GRACIETE RIBEIRO COUTINHO 
DUTRA

25 ANDREIA  FERREIRA  BARRETO
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

26 ALESSANDRA BATISTA ANTONIO

27 VANESSA FELIX DA CRUZ
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

28
LEILA BERNARDA DE SOUZA 
FERREIRA

NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

29 RITA DE CASSIA RIBEIRO DANTAS

30 FRANCIELE MARTINS DOS SANTOS
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

31 MARCIA DA SILVA ALEIXO ALVAREZ

32
ALINE APARECIDA DEGLI ESPOSTI 
AGUIAR

33 JOYCE SIQUEIRA TAVARES LESSA

34
JOSIANE RIBEIRO FELICISSIMO 
DOS SANTOS

NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

35 MIRIAN SILVEIRA BARRETO

36 RAFAEL CARDOSO GOMES

Dia 17/04/2019 às 9h:

Class Candidato – AC Obs.

37 GERLAINE JESUS DE SOUZA

38
MARIA FERNANDA TEIXEIRA 
FERREIRA

NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

39
DECILANI SALVADORA DE SOUZA 
SILVEIRA

NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

40 ALINE RODRIGUES LANES VIANA

41 DENILDO DA SILVA DOS SANTOS

42 ROGERIA VALERIO NOGUEIRA

43
RENATA ALICE DA SILVA PEREIRA 
DA CONCEICAO

NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

44 SAMARA RICARDO PEIXOTO

45 BRUNO MONTEIRO DE SOUZA

46
CARLOS ANDRE FERREIRA DA 
SILVA

47 DARLABATISTAFERNANDES

48
MICHELLE FERREIRA CISILIO DA 
SILVA

49 VANDERLEIA DOMINGUES BENTO
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

50
ROSANA DE SOUZA SILVA 
GONCALVES

51 ALINE FRANCA DO REGO

52
PATRICIA SILVA DE AZEVEDO 
NUNES

53 VALERIA MARTINS ROCHA

54 FERNANDA BARCELOS PESSANHA
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

55 ROSILENE FLAUSINO FRANCA

56
LUANA FERNANDES DOS SANTOS 
AZEREDO

57 MARIANA SEIXAS DA ROCHA

58 KEYLLA MARCIA CHAGAS DA SILVA

59 GEISA MARA RIBEIRO ALMEIDA

60 FERNANDO MARTINS TAVARES

61 LIZA PARAVIDINI FRANCA

62 CARLA DOS SANTOS SPINELI

63
SIMONE MARTINS RAMOS 
BARRETO

64 ELIANE BRAGA DA SILVA GOMES

65 JOAO CARLOS FOLLY BRANDAO

66 LETICIA MIRANDA RANGEL

Dia 17/04/2019 às 14h:

Class Candidato – AC

67 JANAINA PESSANHA LOPES

68 JOILMA RANGEL RIBEIRO

69 ALCIONE DA SILVA MOTA

70 RODRIGO CARDOSO DE SOUZA

71 SANDRA DE FATIMA VELOSO

72 ALINE TAVARES GOMES

73 ROZIANE DA SILVA CARVALHO

74 ARLY GOMES MOCO

75 MONICA RIBEIRO DA SILVA

76
SELMA F. DO ESPIRITO SANTO 
OLIVEIRA

77 JULIANA JURDINO GOMES FLORIDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 329 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 10 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Cargo de Auxiliar de Turma

Class Candidato – AC

482 JULIANA LINO BELLO

483 KISSILA COSTA DA SILVA

484 MIRIAM DOS SANTOS SILVA

485 GESSIE JUSTO BORGES

486 PAMELA ALVARENGA SILVA

487 ANA CRISTINA DE ALMEIDA

488 LUCIANE PEREIRA ROSA

489 ENILA MARIA SOUZA DA SILVA

490
GEIZA CARMEM RODRIGUES DE 
AZEVEDO

491 BRUNO FERREIRA HOTT

492 LEYDIANE DE SOUZA MARCOLINO

493 MARIA LEILA DE MELO SANTOS

494 MAYARA FERREIRA PAES

495
FAINE DA SILVA GAUDARD 
BERNARDO

Dia 24/04/2019 às 9h:

Class Candidato – AC

496 FILIPE ALVES GOMES MONTEIRO

497 IVANA VICTORIA SOUZA GOMES

498 JULIA FIGUEIREDO DE FREITAS

499 EMANUELLY SIMAO GOMES

500 PATRICIA CORDEIRO PEREIRA

501 ROBERTA PEIXOTO RIBEIRO

502
MARIA DAS NEVES GOMES DA 
MATA

503 RAIRA DE SOUZA DO COUTO

504
EMILAYNE DE OLIVEIRA 
BARCELLOS

505
CLAUDINEIA BARRETO PEREIRA DA 
SILVA

506 RAPHAELLA RIBEIRO GOMES

507 ROZIANE DA SILVA CARVALHO

508
ANDRESSA LOPES MONTEIRO 
FRANCO

509 RAFAELA BATISTA SOARES

510 FRANCIELE PEREIRA NUNES

511 JOAO BATISTA DA SILVA CARREIRA

512 MARLON CABRAL MOTA

513 TAIZA OLIVEIRA CARNEIRO

514 LARA MARTINS PEREIRA

515 LETICIA PORTO ALVES

516 PRISCILA GOMES SOUSA

517 RENATA RANGEL DA SILVA OLIVEIRA

518 ALESSANDRA BARROS CRESPO

519
BEATRIZ RANGEL DE ALMEIDA 
AMARAL

520
GUILHERME JUNIOR DOS SANTOS 
SILVA

Dia 24/04/2019 às 14h:

Class Candidato – AC

521 ORMIRIA GUIMARAES GOMES

522 AYMORE SOARES FIORAVANTE

523 ANA LUCIA DOS SANTOS NOGUEIRA

524 ANDRE AZEREDO DO NASCIMENTO

525 RODOLFO RODRIGUES PONTES

526
FERNANDA BARBOSA MONTEIRO 
DOMINGOS

527
CAMILA APARECIDA TEIXEIRA DE 
AGUIAR

528 CAMILA GOMES DAMASCENO

529 MARIANA PEREIRA DOMINGUES

530 AGRACIEMA RANGEL DE SOUZA

531
MARIANA ALMEIDA DA SILVA 
BARROSO PEREIRA

532
PRISCILLA WESLEY MIRANDA DOS 
SANTOS

533
JESSIKA NIVIA HONORATO 
NOLASCO

534
MAYARA DE CASSIA MOREIRA 
TERRA

535 MARCIA DA SILVA PINTO

536
ELAINE CRISTINA DA HORA DA 
COSTA

537 DEBORA DE FREITAS MENDES

538 MARIANA DE FATIMA DOS SANTOS

539 NILZA SILVA KLEM

540 RACHEL RANGEL COUTO

541 MARILENE CORREA BELES PAES

542
VANESSA MENDES OLIVEIRA 
TRINDADE GOMES

543
FERNANDA PESSANHA DE 
CARVALHO

544 JULIANA FONSECA VIEIRA

545 AMANDA RIBEIRO BERTO

Dia 25/04/2019 às 9h:

Class Candidato – AC

546 VERIDIANA PORTO SOUZA

547
CARLA LARISSA  VIDEIRA 
GONCALVES BENTO

548 RAQUEL TAVARES DA SILVA

549 ANGELICA DA SILVA KLEM

550 JOSELIA DE SOUZA FREITAS

551
ANA LUCIA DOS SANTOS ABDEL 
MALEK

552 KATIA ROBERTA DE ASSIS MACIEL

553 LIDIANE GOMES DE ARAUJO

554
ELLEN VIVIAN RIBEIRO 
QUINTANILHA DE FREITAS

555
MARIA DANIELE BOECHAT DE 
OLIVEIRA

556
ARLENE FERNANDES RIBEIRO 
LOPES

557 JAQUELINE DE PAULA SANTOS

558 RENATA DE SOUZA COUTINHO

559 NATHANY PESSANHA NOGUEIRA

560 SAMARA COSTA PEREIRA

561 PATRICIA SANTOS DA SILVA

562
MARCELA LUIZ FRANCISCO 
AZEREDO

563 ARIANE DE MENEZES BARCELOS

564 APARECIDA MARQUES DA SILVA

565 VANIA JORDAO DE SOUZA

566
MARIA DE JESUS PAOZINHO 
MARTINS

567
LUCIANA MONTEIRO RODRIGUES 
FERNANDES

568
SILEIMAR MONTEIRO GUIMARAES 
CAMPOS

569 PAULA RODRIGUES MOTHE

570 YASMIM BARBOSA FARIA GAUDARD

Dia 25/04/2019 às 14h:

Class Candidato – AC

571 KATRINE ALMEIDA DE OLIVEIRA

572 MAYARA TELES OLIVEIRA PINTO

573 LARA GOMES RIBEIRO

574 REGINA LUCIA DA SILVA

575 ANGELICA MATOS XAVIER

576 VERONICA DA SILVA SALES MACIEL

577 KEIDE NUNES DA SILVA

578 ANA CLEIDI DA SILVA GOMES

579 FERNANDA MENDES PASCHOAL

580
LILIAN MARCIA DO AMARAL DA 
SILVA FREITAS

581 LINE JANE DIAS MARIANO

582 APARECIDA DOS SANTOS PEREIRA

583 PRISCILA MACHADO NUNES

584 DEISIMARA BARRETO PEIXOTO

585 MICHELLE BARRETO GOMES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 329 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 10 de abril de 2019

586 ISABELLY DOS SANTOS AZEVEDO

587 SILVIA MACIEL GONCALVES

588 LARISSA GOMES AZEREDO

589 MARCIELI MANHAES DE SOUZA

590 LAIS RANGEL NUNES

591 ROBERTA SANTOS MOREIRA LEITE

592 ANDRESSA DE AZEVEDO MARTINS

593 DAYANNY CORREA CARVALHO

594 MALELIE DAMASCENO RIBEIRO

595 MARIA TEREZA PEREIRA MACHADO

Dia 26/04/2019 às 9h:

Class Candidato – AC

596 HELOISA ROSA CRESPO VIANNA

597 DAGUIMAR GOMES

598 LUCIER DE SOUSA E SILVA

599 KARINA MACIEL BARTOLAZI

600 JESSICA DIAS ANDRADE

601 GESICA DA ROCHA POSES

602 ANA PAULA VICENTE MOREIRA

603
SAGILLA GOMES CARDOSO 
CAMPISTA

604 TEREZA RACHEL DE SOUZA AREAS

605 ALINE FRANCA DO REGO

606
SAMANTA BARROSO BATISTA DE 
SOUZA

607
ELAINE CHRISTINA PEREIRA DE 
SOUZA

608
TAMYRIS DAMASCENO GOMES 
CAVALARO

609
JESSICA DOS REIS OLIVEIRA 
SOUZA

610 MARIANA ALMEIDA PONTES

611 JAQUELINE ALBINO DE OLIVEIRA

612
PAOLA SALLES RANGEL 
FERNANDES

613 FRANCINNE SILVA DOS SANTOS

614 AMANDA FERNANDES DE AZEVEDO

615 THAYNA DA SILVA ALVARENGA

616 RAYANI FERREIRA DO ROSARIO

617 VITOR MACABU DE MORAES

618
NILZA FRANCISCA IGNACIO 
ALMEIDA

619 ELMA DE SOUZA PENHA UHL

620
MARCIA CRISTIANA DE A. DE 
FREITAS FERNANDES

Dia 26/04/2019 às 14h:

Class Candidato – AC

621 EULINE ALVES

622
ELIZANGELA DUARTE DOS SANTOS 
SANTANA

623 GEOVANA FERNANDES CARDOSO

624 JOCELY DOS SANTOS MANOEL

625 FERNANDA SIQUEIRA DE AZEVEDO

626 MARIA GORETTI THOME GARCIA

627
CLAUDIA DE ALMEIDA MAIA 
HENRIQUES

Cargo de Inspetor de Alunos

Class Candidato – PCD Obs.

1
GABRIELLA VIEIRA FERREIRA DE 
JESUS

2 ZENILDO ALVES BATISTA JUNIOR
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

3 EWERTON NOVAIS DA SILVA

4 VINICIUS FREITAS MARTINS

5 JORGE WILCKER RANGEL DA SILVA
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

Candidato – AC Obs.

1 WILLIAM ALMEIDA ROCHA

2 MARCIO PAULO DE OLIVEIRA
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

3 THIAGO DIOGO GOMES

4 BIANA PEIXOTO DE ALMEIDA
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

5 ERYKSON BATISTA FERREIRA PAES
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

6 TANIA MARA BARCELLOS MATA
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

7 JANAINA JOSEFA DA SILVA CAMPOS
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

8 FABRICIO PINHEIRO LIMA

9
GISELE CLAUDINO PEREIRA DA 
SILVA

NOMEADA ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

10
JOSE NILO DE ABREU RANGEL 
NETO

11
GABRIELLA VIEIRA FERREIRA DE 
JESUS

12 CRISTIANO ALVES MEDEIROS
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

13 RAPHAEL VIANA CRUZ

14 FABIO NETO PEREIRA

15 GEAN DIAS COUTINHO
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

16 LUCAS DE SOUZA EIRAS

17 ANA LUCIA MIRANDA MACABU

18 ELIAS DE BRAGA RIBEIRO

19 RODRIGO CARDOSO DE SOUZA
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

20
ESIO LUIS FONSECA DE SOUSA 
JUNIOR

21 ARY FERREIRA DE SOUSA JUNIOR
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

22
GABRIELLA RIBEIRO SILVEIRA 
FAIAL

23 ALLAN DA SILVA CONCEICAO

24
LESSANDRO PHILIPPE D ANGELO 
P. SERRANO

25 MATHEUS NETO PEIXOTO

Dia 29/04/2019 às 9h:

Class Candidato – PCD Obs.

26 MAYCON FERREIRA ROCHA

27 MATEUS RODRIGUES BARCELOS

28 RENATO FRANCA DA SILVA

29 REINADO DE SOUZA STELLET

30
LILIANNE GABRIEL DE ANDRADE 
BARRETO

NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

31
EDIVANA MARIA VELASCO 
NOGUEIRA

NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

32 GABRIELA DOS SANTOS SILVA

33 RENATA DOS SANTOS CARDOSO
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

34 ALINE PINHEIRO MORAIS

35 ELISANGELA VAZ DA SILVA

36 JULIANA PARENTE RIBEIRO

37 GUILHERME BASTOS VILELA

38 ARTUR NOGUEIRA PESSANHA
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

39 PRISCILA OLIVEIRA MONTEIRO
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

40
ALINE APARECIDA DEGLI ESPOSTI 
AGUIAR

41 WHASEN PEREIRA PALMA
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

42 GABRIEL BARRETO DE MELLO
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

43 MATEUS FERNANDES VERDAN

44 GECYCA DE ARAUJO BORGES

45 JOSIMAR VITIPOT DA SILVA

46 PAMELLA DE SOUZA BERNARDO

47 ELIANE CARDOSO DA COSTA

48 WESLEY BARBOSA MACHADO
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

49 HUGO BARBOSA PRATES

50 CAMILA SANTOS CANHOLATO

51 LUCIANA DOS SANTOS PAULINO

52 LUIZ HENRIQUE BARCELLOS LIMA

53 AMAURI SALES DE OLIVEIRA

54 ARTHUR BASTOS DA SILVA RANGEL

55 DEISE VIANA DOS SANTOS

56 ORMIRIA GUIMARAES GOMES

57 CARLA DA SILVA MACIEL
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

58 RAQUEL LIMA CARDOSO

59 GUILHERME DE ALMEIDA LEITE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 329 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 10 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Dia 29/04/2019 às 14h:

Class Candidato – PCD Obs.

60 CAMILO MELLEN SAD NETO

61 MARCIO ANDRADE LYRIO BALDES

62 LUIZ RIBEIRO GOMES NETO
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

63
ALEANI PESSANHA DE CARVALHO 
CANDIDO

64
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 
BARBOSA

65 NABILA GONCALVES DA MATTA

66 MANOEL PEDRO RANGEL NETO

67 VANESSA SANZ DA GAMA

68 ELIZEU DIAS DA ROCHA

69
GUSTAVO FERREIRA DA SILVA 
RIBEIRO

70 FELIPPE ARAUJO CALDAS

71 THAIANE PEIXOTO MATTOS ALVES

72 TOMAIS COUTINHO PEREIRA
NOMEADO ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de abril de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Geral de Gestão Pública

Mat. 13.807

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM
DIVERSOS CARGOS PARA A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES, SOB O REGIME ESTATUTÁRIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO (SAÚDE)

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso legal de suas atribuições e 
considerando a aprovação e classifi cação no concurso público, realizado em 04/05/2014, 
homologado através das Portarias nº 1153/2014, 1155/2014, 1156/2014, 1158/2014, 
1159/2014, 1163/2014, 1166/2014, 1168/2014, 1170/2014, no Diário Ofi cial do Município.

CONSIDERANDO a existência de candidatos aprovados no certame e a necessidade 
de profi ssionais na área da saúde.

Decide CONVOCAR os candidatos aprovados nos cargos de NÍVEL SUPERIOR E 
MÉDIO que segue abaixo, para comparecerem na Secretaria Municipal de Gestão 
Pública, portando Carteira de Identidade, C.P.F., Cartão PIS/PASEP (original e cópia), 
curriculum vitae atualizado e comprovado, nas datas e horários abaixo relacionados, 
para ciência ofi cial e marcação de consulta para apresentação dos resultados dos 
exames médicos. 

Os candidatos aos cargos deste Edital de Convocação deverão realizar os seguintes 
exames determinados no item 10 do Edital do Concurso Público, em clínicas e/ou 
laboratórios devidamente credenciados pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
– ANVISA: RX de Tórax PA e Perfi l, Hemograma Completo, Glicemia em Jejum, Uréia, 
Creatinina, Tipo Sanguíneo e Fator RH, Colesterol Total e Frações, Triglicerídeos, 
VDRL, EAS, ECG, Colpocitologia Oncótica para Mulheres Maiores de 25 anos, PAS para 
Homens Maiores de 45 anos, Laudo de Sanidade Mental Emitido por Médico Psiquiatra, 
Acuidade Visual e Cartão de Vacina.

Dia 15/04/2019 às 9h:

Cargo de Médico Cardiologista

Class Candidato – AC

6 DAVYSON GERHARDT DE SOUZA

7 ARTHUR JOSE DOS REIS BARROS

8
CREBYLON NINO GONCALVES 
LOPES SILVA

9 MARIA ELIZABETH FERREIRA

Cargo de Médico Clínico

Class Candidato – AC

68 CINTIA SILVA MACIEL

69
FERNANDO CESAR PORTUGAL 
GOMES

70
GUSTAVO VASCONCELOS 
GABRIEL RIBEIRO

71 HUGO ASSED ESTEFAN GOMES

72 LUIS PHELLIPE NUNES POLICANI

73
ALICE POVOA DE SOUZA 
GUIMARAES

74 LETICIA CORDEIRO RANGEL

75
PAULO HENRIQUE RIBEIRO DE 
OLIVEIRA

76 LARISSA FREITAS PEIXOTO

77 RAFAEL PESSANHA DE SA

78 JANAINA LAGO DA CRUZ

Cargo de Médico do Trabalho 

Class Candidato – AC

2 MIRIAN MIRANDA AMORIM

3 ANDRE LUIS DE ALMEIDA

4 LUIZA BELIENE RAMOS VIEIRA

5 RACHEL PEREZ DUARTE

6
FERNANDO PASSAMANI 
FAGUNDES

7
RENATA CASTELO BRANCO 
JUNCA

8 JULIANA RAMOS HENRIQUES

9 LUCIANA DE SOUZA PARAVIDINO

10 RAQUEL DE SA MELLO

11 ANTONIO EMANUEL GOICOCHEA

Dia 15/04/2019 às 14h:

Cargo de Médico Endocrinologista

Class Candidato – AC Obs.

3
LUISA BARRETO PEREIRA 
SOARES

NOMEADA ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

4 GILBERTO DE OLIVEIRA NETTO

5
LUIS PIERRE AUGUSTO DA CRUZ 
FIORAVANTI

Cargo de Médico Infectologista/Adulto

Class Candidato – AC

2 NATHALIA RICO BARREIRA

Cargo de Médico Neuropediatra

Class Candidato – AC

2
MANUELLA PINTO PESSANHA 
SIQUEIRA

Cargo de Médico Pediatra

Class Candidato – AC

43 LUISA ARAUJO ALVES

44 RHYAN PAULA PINHEIRO

45
BRUNA FARIA ZAMPIROLLI 
CARVALHO

Cargo de Médico Psiquiatra

Class Candidato – AC

5 MONIQUE RIBEIRO DE MELO

6
GUSTAVO AMERICO 
OBERLAENDER DE ALMEIDA

7 LAURA ANDRADE DAMIAN SOUTO

8
LEONARDO BATH BACELAR DA 
SILVA

9 REGINALDO AREAS PIMENTA

10 FABRICIUS DE SA MELLO

11 GABRIEL PESSANHA G ESCOCARD

Cargo de Auxiliar de Saúde Bucal

Class Candidato – AC Obs.

98 LUCIANA PEREIRA RIBEIRO
NOMEADA ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

99
MICHELLI DO NASCIMENTO R. G. 
DA SILVA

NOMEADA ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

100
MARIA DA GLORIA RIBEIRO DA 
SILVA

101 ELIZETE MARTINS DE AMORIM

102 PATRICIA AGUIAR RIBEIRO

103 ADRIANA DA SILVA ALVES

104
IZA MARIA GRIGORIO DE OLIVEIRA 
MARINS

105 MICHELA DE CARVALHO DUTRA

106 ELIANE DUARTE SOUZA

107 ALINE DE MELO RANGEL

108 GILZA CARLA DE SOUSA PEREIRA

109 SUMARA CABRAL TAVARES

110
MARCUS VINICIUS RIBEIRO 
RANGEL

info01
Realce



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 329 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 10 de abril de 2019

Previcampos

Dia 16/04/2019 às 9h:

Class Candidato – AC Obs.

111 JAQUELYNE DA SILVA TAVARES

112 ISABELA SANTOS PEIXOTO

113 TAMIRIS DE SOUZA MATA

114 ZULEICA BERNARDES BATISTA
NOMEADA ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

115
LEILA MARIA ALVES DA SILVA 
SANTOS

116 CAROLINA MACHADO MOCO
NOMEADA ATRAVÉS DE DECISÃO 
JUDICIAL

117
ANA CLAUDIA PEREIRA DOS 
SANTOS

118 THAMIRIS PEREIRA VIEIRA

119
ANDREA GONCALVES PACHECO 
PENNA

120 MARIA JOSE VIANA ALTOE

121 ADRIANA RIBEIRO DA SILVA DE SA

122
FABIANA AFFONSO MARTINS E 
MARTINS

123 MANUELA DOS SANTOS DAMAS

124
CARLA RIBEIRO DE SOUZA 
PONTES

125
IZABEL CRISTINA PESSANHA DE 
SOUZA

126 ISIS PINHEIRO FERREIRA DA SILVA

127 LEDIA DA SILVA RIBEIRO

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de abril de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Geral de Gestão Pública

Mat. 13.807

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 040/2019
PROCESSO Nº. 2018.115.000009-5-PR
PREGÃO SRP Nº 001/2018
CONTRATADA: ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº. 10.544.701/0001-45

OBJETO: Aquisição de material de informática, com a fi nalidade de atender as necessidades 
de diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrito 
nos Anexos I e VIII do edital, na Ata de Registro de Preços nº 027 do Pregão Presencial por 
Registro de Preços n° 001/2018.

Itens: 02, 11, 18, 24, 25.1, 38.2 e 46.1 descritos no verso da NSD nº 2019.115.000107-2-NS 
e na Nota de Empenho n° 2019NE00129, em que a empresa foi vencedora no procedimento 
licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 154.840,00 (cento e cinquenta e quatro mil oitocentos e quarenta 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/03/2019.

PUBLIQUE-SE 

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública. 

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
04693/15 Jorge Luiz Gomes Brandão
03513/18 Lucinéa Coimbra do Espírito Santo
05754/18 Mariza Carneiro Rangel
00021/19 Luis Claudia Viana da Fonseca - FMS
00231/19 Cynthia da Cruz Wagner Pearce - FMS
00378/19 Ana Paula Moura de Almeida - FMS
00424/19 Cynthia da Cruz Wagner Pearce
00448/19 Helena Cristina Anastácio Pinheiro
00451/19 Erica Eloiza da Rosa
00469/19 Fátima Regina Crespo Souto
00769/19 Angela Machado Guimarães de Vasconcelos
01268/19 Alany Corrêa de Queiroz Mota
01277/19 Amanda Silva de Oliveira Pinheiro

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00170/18 Marcus André Gonzaga Custódio - FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 09/04/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 019/2019

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora, Elma Coelho Nunes Sizenando, matrícula nº 14.311, 
Diretora de Proteção Social Especial, para atuar como Gestor de Contrato, e a servidora 
Anne Caroline Afonso Ferreira, matrícula nº 36.859, Gerente da Proteção Social 
Especial de Alta Complexidade, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 019/2019 – Processo nº. 2018.021.000117-2-PR - Objeto: aquisição de 
Gás Liquefeito de Petróleo para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 26 março de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 020/2019

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor, Jorge Gomes Bastos Junior, matrícula nº 38.941, Assessor 
Chefe de Zeladoria e Patrimônio, para atuar como Gestor de Contrato, e a servidora 
Cristiana Versiani Barreto Gomes, matrícula nº. 19.079, Diretora da Proteção Social 
Básica, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere aos Contratos nº 016/2019, 
017/2019 e 018/2019 – Processo nº. 2018.021.000026-6-PR - Objeto: Aquisição de 
materiais e utensílios de limpeza (acido muriático, água sanitária, álcool etílico, etc) 
para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 26 março de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 021/2019

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora, Elma Coelho Nunes Sizenando, matrícula nº 14.311, 
Diretora de Proteção Social Especial, para atuar como Gestor de Contrato, e a servidora 
Anne Caroline Afonso Ferreira Ramos Cardoso, matrícula nº. 36.859, Gerente da 
Proteção Social Especial de Alta Complexidade, para atuar como Fiscal de Contrato, no 
que se refere ao Contrato nº 009/2019 – Processo nº. 2018.021.000030-P-PR - Objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis (carnes, frango, peixe e embutidos) 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 26 março de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

 - COMSEA -

Resolução do COMSEA n° 01/2019

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, no uso de suas atribuições 
defi nidas na Lei nº 7948, de 17 de outubro de 2007, conforme deliberação na Assembleia 
Ordinária realizada em 04 de abril de 2019.

Resolve:

Art. 1 – Aprovar a proposta de adesão do Município de Campos dos Goytacazes ao 
SISAN – Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional.

Art. 2 - A presente resolução entra em vigor a partir desta data.

Campos dos Goytacazes, 09 de abril de 2019.

Davi Barbosa do Nascimento
Presidente do COMSEA

José Armando Ribeiro Barreto
Secretário Executivo


